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فرهنگی

اخبار

‌زنان تأثیر‌گذار
در روایت کتاب مجله 
»روایت ایران«

فه  کا « نشست  نخستین 
کتابخون‌ها« به بررسی کتاب- 
مجله »روایت ایران/ زنان تأثیرگذار« 
اختصاص دارد و داستان روایت زنان 
در ایران امروز را بررسی می‌کند. در 
این آیین که روز دوشنبه ۲۳ مهرماه 
به میزبانی محفل ادبی نیایش 
قلم در فرهنگسرای امید برگزار 
می‌شود، حمیدباباوند سردبیر 
مجله سمیه، دکتر ابوالفضل اقبالی 
جامعه‌شناس و سمیه عظیمی 
نویسنده کارشناس و  مجری حضور 
دارند. این کتاب مجله 30 روایت 
در خود جای داده است. این 
روایت‌ها شامل زندگی نیره‌سادات 
احتشام رضوی همسر نواب صفوی 
از زبان مریم راهی، ۱۰ روایت دیگر 
از تسخیر سفارت امریکا، جنگ 
ناخواسته‌ای که مریم کاتبی آن 
را نقل می‌کند و مدرسه رفاه با 

روایت 4 زن مبارز است.

فراخوان ساترا برای معرفی 
و دوبله تولیدات خارجی 
ضدصهیونیستی

جلسه هم‌افزایی سکوهای صوت 
و تصویر فراگیر، شبکه نمایش 
خانگی و نهادهای مسئول در 
حوزه مقاومت اسامی با حضور 
حسن  محمد لاسام  حجت‌ا
اختری رئیس کمیته حمایت 
ازانقلاب اسامی مردم فلسطین 
ریاست جمهوری، علی خضریان 
نایب‌رئیس فراکسیون مقاومت 
اسامی مجلس شورای اسلامی 
و حجت‌الاسام سیدمحمدرضا 
ادوار  نماینده‌  میرتاج‌الدینی 
مجلس شورای اسلامی و دبیرکل 
مجمع پارلمانی جهانی شهید 
سلیمانی تشکیل شد و پس 
از پایان جلسه این مسئولان 
نهادهای مرتبط از نمایشگاه 

دائمی ساترا بازدید کردند.
سعید مقیسه رئیس ساترا با 
توجه به به پیام رهبر معظم 
انقاب اسامی پس از کشتار 
مردم بی‌دفاع لبنان توسط 
صهیونیستی،  اشغالگر  رژیم 
اظهار داشت: ساترا برنامه 
جامعی تدوین کرده تا بتواند به 
سهم خود اقدامات مؤثری برای 
تقویت جبهه مقاومت اسامی 
و مقابله با اقدامات رسانه‌ای 
رژیم غاصب اسرائیل طراحی و 
اجرا کند.اعلام فراخوان معرفی 
فیلم‌ها و برنامه‌های خارجی 
ضد صهیونیستی برای استفاده 
از ظرفیت سکوهای نمایش 
خانگی در زمینه دوبله و پخش 
برنامه‌های ضد صهیونیستی 
خارجی، تقدیر از برگزیدگان 
پویش »غزه مظلوم1« و طراحی 
 »2 مظلوم »غزه  پویش‌های 
از  »آغاز نصرالله«، حمایت  و 
ایجاد سکوی تخصصی مقاومت 
اسامی، خرید محتوای مرتبط 
با مقاومت اسامی از سکوها و 
اعطای آن به سایر سکوهای دارای 
مجوز از ساترا، اعطای محتوای 
نمایشی و غیر نمایشی شبکه‌های 
تلویزیونی با موضوع مقاومت 
اسلامی به سکوها و پایش مستمر 
و پیگیری برای حذف سریال‌ها 
و برنامه‌های مروج صهیونیست 
از تمام سکوهای داخلی جزو 
اقدامات ساترا برای حمایت 
رسانه‌ای از فعالیت‌های جبهه 

مقاومت است.
حجت‌الاسام اختری هم دراین 
نشست گفت: تعداد محتواهای 
نمایشی داخلی در حوزه مقاومت 
اسامی مردم فلسطین و لبنان 
بسیار کم است، درخواست ما از 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، 
ساترا و سازمان صدا و سیما این 
است که موضوع تولید فیلم 
و سریال با موضوع مقاومت 
اسامی را به‌عنوان یک جهاد 
فرهنگی با فوریت در دستورکار 

خود قرار دهند.

جدیدترین مصداق در اثبات اینکه هر 
فیلم کمیک استریپی که با بودجه های 
کلان و ستاره های هالیوودی ساخته و 
اکران شود با فروشی نجومی روبه‌رو 
می‌شود، فیلم »ددپول مقابل وولورین« 
است؛ فیلمی که از چندی قبل با بودجه 
کلان 200 میلیون دلاری روانه سینماهای 
جهان شده است. با آن‌که تنها دو 
ماه واندی از آغاز اکران آن می‌گذرد، 
فروش آن از مرز 1/5 میلیارد دلار هم عبور 
کرده است. آنچنان که نه تنها هزینه 
تولید اولیه آن درآمده، بلکه در مسیر 
سودآوری نیز قدم گذاشته و »ددپول 
مقابل وولورین« را به دومین فیلم 
پرفروش جهان در سال میادی جاری 

تبدیل کرده است.

قهرمانی برخاسته از
کتاب‌های کمیک

این اثر سینمایی مثل اکثر فیلم‌های 
بر  مبتنی  استریپی  کمیک  موفق 
داستان‌های مصور و قصه‌های ابرقهرمانی 
کمپانی انتشاراتی مارول است که از 
حدود 9 دهه پیش ارائه کمیک بوک‌هایی 
درباره قهرمانان خیالی را آغاز کرده است. 
قهرمانانی که این کمپانی به تصویر 
می‌کشد، اغلب به دنبال گسترش صلح 
و امنیت در جهان بوده و اشرار بزرگ را 

می‌کنند. سرکوب 
از آنجایی که این داستان‌های مصور 
با توفیق تجاری عظیمی در عرصه 
بین‌المللی مواجه شد، کمپانی مارول 
بلند  فیلم‌های  ساخت  با  تصمیم 
سینمایی و با اقتباس کمیک‌ استریپی 
خود گرفت. حالا حدود سی سال از 
آن تصمیم‌گیری می‌گذرد و این کمپانی 
موفق به کسب سود مالی بسیاری شده 
است. مارول که در ساخت این فیلم‌ها 
اغلب با استودیوی مشهور و قدیمی والت 
دیسنی مشارکت می‌کند، »ددپول مقابل 
وولورین« را نیز با یاری همین استودیو 

ساخته و روانه بازار کرده است.
این فیلم تازه و سطحی و البته پرفروش 

نجات کهکشان به دست 
کاراکترهای خیالی

نگاهی به استقبال جهانی از فیلم سینمایی »ددپول مقابل وولورین«

سینمای جهان

 وصال روحانی

روزنامه نگار

سی و چهارمین نسخه بلند سینمایی 
از روی کمیک استریپ‌های مارول به 
حساب می‌آید. جالب است که بدانید 
هیچ یک از این نسخه‌ها کمتر از 680 
از  16 فیلم  میلیون دلار نفروخته‌اند، 
این مجموعه از مرز یک میلیارد دلار 
درآمدسازی عبور کرده و 9 فیلم از این 
جمع، رقم فروش حدود یک‌ونیم میلیارد 

دلاری را هم پشت سرگذاشته‌اند.
»ددپول مقابل وولورین« دنباله‌ای بر 
قسمت‌های اول و دوم فرانچایز)فیلم‌های 
سینمایی چند قسمتی( ددپول به حساب 

می‌آید که به ترتیب در سال‌های 2016 و 
2018 اکران جهانی شدند. با اینکه این 
شخصیت از منفی‌ترین قهرمانان خلق 
شده توسط داستان‌نویسان مارول به 
حساب می‌آمد و امیدی به پول‌سازی 
آن نبود، اما در این فیلم کنار شخصیت 
این دو  وولورین درخشیده و حضور 
شخصیت در یک فیلم فروشی یک و نیم 
میلیارد دلاری را سبب شده است. حالا که 
در قسمت سوم این فرانچایز، شخصیت 
وولورین یکی از شخصیت‌های اصلی و 
معروف سری فیلم‌های قدیمی‌تر »مردان 

ایکس« ضمیمه داستان شده و روبه‌روی 
ددپول قدرتنمایی می‌کند، بدیهی است 
که دوستداران آثار کمیک استریپی 
استقبال بیشتری کنند. این فیلم را »شان 
لوی« براساس فیلمنامه‌ مشترکی از »رت 
ریس«، »پل ورنیک« و »زب ولز« کارگردانی 
کرده است. ایفای نقش ددپول مثل هر 
دو نسخه قبلی این فرانچایز با »رایان 
رینولدز« امریکایی است و »هیو جکمن« 
استرالیایی نیز مثل همیشه در قالب 
شخصیت وولورین ظاهر شده که مردی 

قدرتمند با دست‌هایی چنگکی است.

»ددپول 
مقابل 

وولورین« 
مبتنی بر 
قصه‌های 
ابرقهرمانی 
کمپانی 
انتشاراتی 
مارول است 
که در زمان 
کمی فروش 
آن از مرز 
1/5 میلیارد 
دلار هم عبور 

کرده 

 امتیازهای متفاوت در
سایت‌های سینمایی!

سایر بازیگران اصلی این فیلم »اما 
»راب  باکارین«،  »مورهنا  کورین«، 
دیلانی« و »متیو مک‌فیدن« هستند، 
با اینکه عنوان فیلم گواهی می‌دهد 
ددپول با وولورین درمی‌افتد و با 
داستان دوئل آنان طرف هستیم، 
اما در واقعیت این فیلم، موجودی 
با نام غریب »قدرت زمانی مطلق« 
قصد نابودی کهکشان محل زندگی 
ددپول را دارد، در نتیجه او مجبور 
می‌شود از وولورین که ابرقهرمانی 
قدرتمند از جهانی دیگر و مجهز به 
انواع نیروهاست، بخواهد به یاری 
وی بشتابد تا بتواند کهکشانش را از 
نابودی رهایی ببخشد و به این ترتیب 
ما یک بار دیگر شاهد نجات جهان به 

دست دو کاراکتر خیالی هستیم.
بل  مقا ل  پو د د « ساخت  حل  مرا
وولورین« از ماه آگوست 2022 سرعت 
بیشتری گرفت و فیلمبرداری آن نیز 
اواخر ژانویه 2024 پایان یافت. این 
فیلم نخستین اکران خود را پنجم 
تئاتر  کاخ  تالار  در  امسال،  مرداد 
شهر نیویورک تجربه کرد و از چند 
روز بعد هم اکران جهانی‌اش آغاز 
شد. این فیلم همان طور که اشاره 
شد، یک خط داستانی خیالی را 
دنبال می‌کند و از این نظر مشابه 
سایر کارهای کمیک استریپی است، 
ولی جلوه‌های ویژه فیلم، ریتم و 
هیجان قصه، تماشاگران را با این اثر 

هنری همراه و از سطحی‌نگری‌ها دور 
کرده است. اینکه این فیلم جدید 
دقیقاً چه می‌گوید و داستانش تا چه 
میزان باورپذیر و چقدر سطحی و دور 
از منطق است، همچون مانند دیگر 
آثار برخاسته از قصه‌های آثار کمیک، 
تحت‌الشعاع الزام‌هایی قرار می‌گیرد 
که با این قبیل داستان‌ها پیوند خورده 
که اگر نباشد، می‌تواند بر توفیق مالی 
هر فیلم کمیک استریپی اثر منفی 
بگذارد. در همین راستا هم ارزشگذاری 
سایت‌ها و نشریات سینمایی جهان 
درباره تازه‌ترین »بلاک باستر« )فیلم 
سرگرم‌کننده و پرفروش( سینمای 
جهان با ارائه نظرات متفاوتی همراه 
شده است. سایت سینمایی »روتن 
توماتوز« با رجوع به آرای حدود 400 
منتقد در امریکا و اروپا، امتیازی 80 
درصدی را به این فیلم اعطا کرده 
از  هم  متاکریتیک  سایت  است. 
حداکثر نمره 100، فقط امتیاز 59 را به 
این فیلم داده است. »اولی ریچاردز« 
نویسنده نشریه سینمایی امپایر هم 
با مدنظر قرار دادن الزام‌های مرتبط 
با ساخت این دست آثار از حداکثر 
5 ستاره ممکن، 4 ستاره را سزاوار 
این فیلم دانسته و گفته: »مهم‌ترین 
دستاورد این را می‌توان در قدرت 
سرگرم کنندگی آن دانست، آنچنان که 
حتی اگر تماشاگران آشنایی چندانی 
با شخصیت‌های این فیلم نداشته 
باشند، با رخدادهای فیلم همراه شده 
و دو ساعتی را با آن خوش هستند.«

فرهنگی/ چهل و یکمین جشنواره بین‌المللی فیلم 
کوتاه تهران از جمعه 27 مهرماه آغاز می‌شود و 
پردیس سینمایی ملت تا دوم آبان ماه میزبان 
فعالان و علاقه‌مندان سینمای کوتاه است. در 
فاصله کمتر از 5 روز به افتتاح این رویداد معتبر 
سینمایی و مورد تأیید اسکار، مهدی آذرپندار در 
نشست خبری اطلاعاتی درباره کم و کیف این دوره 
از جشنواره ارائه کرد و در ادامه به سؤالات نمایندگان 

رسانه‌های خبری پاسخ گفت.

فضاسازی‌ها علیه انجمن سینمای کوتاه و حضور 
آثار عده مشخصی از افراد و معاونان انجمن در 
جشنواره از سؤالات مطرح شده در این نشست 
بود. آذرپندار در بخشی از صحبت‌هایش به طور 
مشخص درباره فیلم کوتاه »مدیر مدرسه« دومین 
تجربه کارگردانی میکائیل دیانی در جشنواره سال 
گذشته توضیح داد و گفت: »هیچ‌کدام از فیلم‌ها 
مانند »مدیر مدرسه« در سال گذشته و آثار امسال 
تولید انجمن نیستند و فیلم اعضای انجمن خارج 

از انجمن تولید شده‌اند. جشنواره ۷ نفر هیأت 
انتخاب دارد و من دخالتی نسبت به انتخاب این 
افراد نداشتم. فیلم »مدیر مدرسه« سال گذشته 
در جشنواره فیلم فجر هم نامزد شد آیا آنجا هم 
من دخالتی داشتم؟ فکر می‌کنم اگر کسی با من 
دوست است نباید از فیلمسازی محروم شود. از 
شما خواهش می‌کنم که از هیأت انتخاب جشنواره 
در این سه سال گذشته درباره میزان دخالت دبیر 

در انتخاب آثار سؤال کنید.«
دبیر جشنواره درباره »شاخه زیتون« بخش ویژه 
جشنواره فیلم کوتاه تهران برای حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین هم توضیح داد: »امسال برای 
اولین بار در بخش بین‌الملل فیلم پروگرم‌ 
کرده‌ایم‌. در سفرهایی که به جشنواره‌های خارجی 
داشتیم یک‌سری از فیلم‌ها پروگرم‌ شد. مثلاً 
فیلم برتر کلرمون درباره فلسطین است و آن را به 
جشنواره آورده‌ایم. فیلمی که جایزه ویژه ساندنس را 
گرفته، در بخش »شاخه زیتون« وجود دارد. فیلم‌ها 
را ببینید و متوجه شوید دنیا درباره فلسطین فیلم 
می‌سازد و کیفیت فیلم‌های ما در این حوزه 

پایین‌تر از جاهای دیگر است.«
دبیر جشنواره فیلم کوتاه تهران همچنین در 
بخش پایانی صحبت‌های خود در پاسخ به سؤالی 
تأکید کرد که فضا برای فیلم سیاسی باز اما برای 
تابوشکن‌ها بسته‌تر است: »ما در سال ۱۴۰۱ هم 
با ممیزی مشکل نداشتیم.‌ امسال هم فیلم‌های 
سیاسی در جشنواره فیلم کوتاه حضور خواهند 
داشت. ما فکر می‌کنیم که در جشنواره فیلم 
کوتاه تهران فضا برای فیلم‌های سیاسی بازتر و 
برای فیلم‌هایی که می‌خواهند از نظر اخلاقی 
تابوشکنی کنند، بسته‌تر است. در بخش‌های 
مختلف فیلم‌های سیاسی خواهیم داشت. چالش 
ممیزی نداشتیم‌. این چالش وقتی آثار اعلام 
می‌شوند خودشان را نشان می‌دهند و امسال 

چنین موضوعی نداشتیم.«
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در نشست خبری جشنواره فیلم کوتاه تهران مطرح شد

‌فضا برای فیلم سیاسی باز
اما برای تابوشکن‌های اخلاقی بسته‌ است

فرهنگی/ سومین جشن مهر سینمای ایران پس از برگزاری برنامه‌های مختلف در استان‌های متعدد با برگزاری 
آئین اختتامیه در تهران به کار خود پایان داد. این آئین که شامگاه شنبه 21 مهرماه در موزه سینما برگزار شد 
با بزرگداشت استاد علی نصیریان و استاد جلال معیریان و همچنین اولین حضور رائد فریدزاده به عنوان 
رئیس سازمان سینمایی دولت چهاردهم همراه بود. همانطور که انتظار می‌رفت علی نصیریان در این برنامه 
که همزمان با اولین سالمرگ داریوش مهرجویی بود از این فیلمساز فقید و تأثیر او بر سینمای ایران یاد کرد 
و رئیس تازه سازمان سینمایی هم از ایجاد وفاق در سینما گفت و این امر را مستدعی همراهی همه دانست.

 در این مراسم که با حضور جمعی از اهالی سینما برگزار شد پس از آن که قادر آشنا دبیر سومین جشن مهر 
سینمای ایران گزارشی از عملکرد سه ساله این جشن ارائه کرد، با ارائه تندیس از هنرمندان استانهای مختلف 

تقدیر شد و در ادامه بزرگداشت استاد جلال معیریان، چهره پرداز پیشکسوت برگزار شد.
در ادامه فرزاد حسنی با اشاره به اینکه این شب‌ها، مخصوص تقدیر از علی 

نصیریان بوده، با یادآوری نقش‌آفرینی‌های این بازیگر، او را آبروی فرهنگ 
و هنر ایران دانست. علی نصیریان نیز با تبریک مهر سینمای ایران به 
همه همکارانش اظهار کرد: »این تشویق و تقدیر بجا و خوب است اما 
برای نسل‌های بعدی ما. اگر من جانی کندم برای خودم بوده زیرا 

هنر عزت بخش است و اولین کسی که از خلق و خلاقیت و آفرینندگی 
خود لذت می‌برد، هنرمند است.«

او در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اظهار تأسف از 
فقدان داریوش مهرجویی، کارگردان سینمای ایران گفت: 
»حیف شد مهرجویی از دست رفت؛ او می‌توانست باز هم 
کار کند. من سینما را از مهرجویی یادگرفتم. هنوز هم وقتی 
فیلم گاو را می‌بینم، یک اثر اوریجینال است. برخی فیلم 
آقای هالو را دست کم می‌گیرند؛ درحالی که این فیلم 
فردی را ثبت می‌کند که متفاوت است، عجب عجب 
گفتن‌های این شخصیت همان اعجاب بر کائنات است. 
یعنی انسان هیچ نمی‌داند و معلومات ما در برابر مجهولات 

بسیار اندک است.«
رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی در سخنرانی 
کوتاه خود گفت: »خوش اقبالم در نخستین روز کاری در 
خدمتگزاری به خانواده سینما در این مراسم سخن بگویم. 
خوشا به حال نسل ما که استاد نصیریان را دید.« او افزود: 
»گام نهادن در موزه سینما موجب می‌شود به عظمت فرهنگ 
ایران زمین ببالیم. امروز صحبت از وفاق و دوستی و مودت 
است و وفاق یعنی داشتن حس و مسئولیت مشترک برای 

اینکه در مسیر اعتلای این فرهنگ گام برداریم.«

اولین صحبت‌های رئیس سازمان سینمایی در سومین جشن مهر سینمای ایران:

خوشا به حال نسلی که با استاد نصیریان زیست

‌ »سال ‌گربه« با بازی بهرام افشاری
در راه کالیفرنیا

‌بازگشت »مت دیمون«
به مجموعه‌ فیلم‌های جدید »بورن«

‌ بازسازی صدای حمید منوچهری
با هوش مصنوعی

فیلم سینمایی »سال گربه« با بازی بهرام افشاری و به 
کارگردانی و نویسندگی مصطفی تقی‌زاده به نوزدهمین 

جشنواره توپانگا در امریکا راه یافت.
 این جشنواره از ۱۷ تا ۲۰ اکتبر در شهر توپانگای 
کالیفرنیا برگزار خواهد شد و فیلم سینمایی »سال 
گربه« ساعت ۱۴ یکشنبه ۲۰ اکتبر، برابر با ۲۹ مهر 
اکران  این جشنواره نمایش داده می‌شود.  در 
آنلاین »سال گربه« به کارگردانی مصطفی تقی‌زاده 
و تهیه‌کنندگی سعید خانی با بازی بهرام افشاری و 
سارا بهرامی به‌زودی در شبکه نمایش خانگی آغاز 

می‌شود./روابط عمومی

با مجموعه  رادیو نمایش در همکاری مشترک 
استودیوهای »کوالیما« توانست با بهره‌گیری از هوش 
مصنوعی، صدای زنده‌یاد حمید منوچهری، گوینده 
رادیو و چهره ماندگار عرصه دوبله را بازسازی کند. 
محسن سوهانی مدیرکل اداره هنرهای نمایشی و رادیو 
نمایش، درباره این اقدام گفت: بازسازی این صداهای 
فاخر با هوش مصنوعی باید فقط در موارد خاص مورد 
استفاده قرار گیرد، نه یک جریان گسترده و مداوم، تا 
هم صدای هنرمندان فقید عادی و بی‌اعتبار نشود و 
ارزش ویژه خود را برای مخاطب از دست ندهد و هم 
فضای کار برای ورود نیروهای جوان باز شود./ ایرنا

مت دیمون به نسخه تازه مجموعه فیلم‌های »بورن« 
به کارگردانی ادوارد برگر بازمی‌گردد.

تاکنون ۵ فیلم اکشن بر مبنای شخصیت جیسون 
بورن ساخته شده است؛ 3 فیلم اول با استقبال 
زیادی روبه‌رو شده‌اند که شامل »هویت بورن« به 
کارگردانی داگ لیمان، »برتری بورن« و »اولتیماتوم 
بورن« ساخته پل گرین گراس هستند. 2 فیلم بعدی 
شامل »میراث بورن« و »جیسون بورن« می‌شود که 
موفقیت چندانی کسب نکردند. برگر کارگردان آلمانی 
فیلم »در جبهه غرب خبری نیست« است و فیلم 
تحسین‌شده »کنکلاو« را کارگردانی کرده است./ مهر


